重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局发布

- 1 -

重庆市交通局关于开展
全市800公里以上客运班线结构调整工作的通知

渝交规〔2022〕4 号

各区县（自治县）交通局、万盛经开区交通局、两江新区城市管

理局、高新区城市管理局、市道路运输中心、市交通执法总队：

为贯彻落实党的十九大精神，全面推进“交通强市”建设，

促进道路客运转型发展，着力消除事故隐患，切实保障人民群众

生命财产安全，根据《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通

运输部令 2020 年第 17 号）和《交通运输部办公厅关于进一步加

强省际道路客运班线管理有关工作的通知》（交办运〔2021〕85

号）精神，经认真研究，决定开展全市营运线路长度在 800 公里

以上的省际道路客运班线（以下简称“800 公里以上客运班线”）

结构调整工作，现就有关事宜通知如下：

一、调整范围

经我市交通部门许可的运营里程在 800 公里以上的省际道

路客运班线。

二、调整方式

（一）逐步退出。优化城际客运供给方式，800 公里以上道

重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局发布

- 2 -

路客运班线逐步有序退出市场。

（二）引导转项。鼓励引导全市现有 800 公里以上客运班线

向包车客运进行调整。

（三）审慎发展。全市全面审慎发展 800 公里以上客运班线，

原则上不再新增线路、增投运力。

三、工作举措

（一）鼓励引导转型发展

充分发挥市场对资源配置的决定性作用，引导全市 800 公里

以上客运班线向包车客运进行调整。2022 年 12 月 31 日前，符

合条件的 800 公里以上客运班线可在经营期限届满或提前退出

时向包车客运进行调整。

纳入调整范围的 800 公里以上客运班车指标按 1:1 比例依照

法定程序调整为客运包车指标。相关客运企业应当依法申请注销

相应班车客运经营许可，并按新增包车客运运力的许可程序申请

办理包车客运经营许可。

（二）严格延续经营审查

1．严把延续经营门槛

线路经营期限届满，客运班线经营者重新提出申请 800 公里

以上客运班线在满足《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通

运输部令 2020 年第 17 号）相关规定的同时，还应符合以下要求：

（1）上一年度由重庆发出的班次不低于 24 班次。纳入联网

重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局发布

- 3 -

售票系统的线路以重庆市省域道路客运联网售票系统统计数据

为延续经营依据；未纳入联网售票系统的线路，经营者应提供相

应的发班证明材料；

（2）最近一个年度企业信用评价等级为 A 级及以上；

（3）800 公里以上客运班线应按照统一车辆产权关系、统

一运输生产组织、统一财务收益分配、统一人员劳动关系、统一

经营管理责任的“五统一”原则，严格落实公司化经营。

2．严格开展安全风险评估

市交通局在审查 800 公里以上客运班线申请时，应当进行安

全风险评估。

3．落实三级部门复核

符合延续经营条件并有经营意愿的班车客运经营者，按照

《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通运输部令 2020 年第

17 号）第十二条、十三条有关规定，向属地交通主管部门提出

申请，报市道路运输事务中心复核，市交通局受理申请后，应当

通过互联网站进行为期 5 日的公示，广泛征求意见，公示期满后，

依法做出许可或不许可的决定。

（三）加强延续经营班线管理

重新进行许可的，线路经营周期确定为四年，经营期届满后

应按前款规定重新进行许可。经营期内，每一年开展线路安全风

险评估复核工作。

重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局发布

- 4 -

若延续经营期间内存在下列问题的，依法终止该线路延续经营：

1．由重庆发出的班次低于 24 班次；

2．发生一次死亡三人以上负同等及以上责任交通事故；

3．道路客运企业年度企业信用评价等级低于 B 级（含 B 级）。

四、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导

市交通局统筹领导全市 800 公里以上客运班线结构调整工

作，市道路运输事务中心负责实施全市 800 公里以上客运班线结

构调整工作，市交通行政执法总队、各区县（自治县）交通部门

参与实施。各区县（自治县）交通部门要高度重视，主动作为，

及时向辖区党委政府汇报，赢得支持，协同辖区有关职能部门共

同推进 800 公里以上客运班线结构调整工作。

（二）落实责任，强化行业管理

市道路运输事务中心要结合人民群众出行需求，根据《道路

旅客运输及客运站管理规定》（交通运输部令 2020 年第 17 号）

精神，推进全市道路客运供给侧改革，促进定制客运、城际（跨

省）公交等道路客运新业态健康发展。

各区县（自治县）交通部门要进一步强化事中事后监管，落

实属地管理责任和行业监管责任，认真核实 800 公里以上客运班

线是否满足重新许可条件，督促指导辖区道路客运企业严格落实

安全主体责任。

重庆市交通局行政规范性文件

重庆市交通局发布

- 5 -

（三）加强联动，维护市场秩序

市交通行政执法总队、各区县（自治县）交通部门要加大非

法营运查处力度，会同公安交管等有关部门建立联合执法机制，

加强对 800 公里以上客运班线退出后的客运市场执法监管，严厉

查处各类客运车辆变相从事 800 公里以上客运运营等违法违规

行为，确保我市道路客运市场平稳有序。

重庆市交通局

2022 年 3 月 24 日